



Labą diena

Šiandien – mėnulio delčia, nuo trečiadienio – jaunatis. Saulė teka 7 val. 10 min., leidžiasi 17 val. 54 min. Dienos ilgumas 10 val. 44 min.

Vardadieniai: šiandien – Eitara, Eitaras, Eitas, Eitautas, Eitė, Eitys, Helė, Helianta, rytoj – Gunda, Kunigunda, Radegunda, Tulė, Tulgauda, Tulkanta, Tulkantas, Tulmina, Tulminas, Tulvirda, Tulvirdas, Uosis, pirmadienį – Daugvarda, Daugvardas, Daugvyda, Daugvydas, Kazė, Kazimiera, Kazimieras, Kazys, antradienį – Giedra, Giedrė, Giedrius, Giedrys, Giedrutė, Giedrutis, Giedrūna, Kintalgas, Kintalgė, Kintaras, Kintarė, Olivija, Vydota, Vydotas, Vydotė.

Kovo 3 – Tarptautinė rašytojų diena. Lėlių šventė.

Kovo 4 – Lietuvos globėjo šv. Kazimiero diena. Kovarnių diena.

Kovo 5 – Užgavėnės.

2019 -ieji – Vietovardžių metai

„Mano kaimo, miestelio, miesto vardas...“



Ir šiemet sulaukėme geros žinios, kad Spaudos, radijo ir televizijos rėmimo fondo skelbtame konkurse viešosios informacijos rengėjų kultūriniais, visuomenės informavimo saugumo, medijų raštingumo ugdymo ir šviečiamiesiems projektams buvo įvertinti abu „Gyvenimo“ teikti projektai. Šiandien pristatome vieną iš jų – „Kultūros kryžkelė“.

Kodėl „Kultūros kryžkelė“? Sunku įsivaizduoti Prienų bei Birštono kraštą be nepaprastai turtingos gamtos, kultūrinio ir istorinio paveldo, sukurto ir išsaugoto šimtmečiais, be daugelio iškilų asmenybių, kurių gyvenimas ir kūryba paliko nesunaikinamas vertybes kultūros, meno, literatūros, istorijos ir kitose nematerialaus, dvasinio gyvenimo srityse. Kita vertus, laikas ir besikeičianti visuomenė diktuoja naujus iššūkius. Keičiasi prioritetai, didėja globalizacijos bei integracijos įtaka, tad ir esame tarsi kryžkelėje. Kryžkelėje, kurioje persipina kultūros, įsigali modernios technologijos, keičiasi vertybių skalė. Todėl labai svarbu nepasiklysti, sugebėti atsigręžti į savo šaknis, sukauptą kultūros patirtį, suvokti kultūros paveldo reikšmę šiandienos gyvenime ir iš jo pasisemti stiprybės bei atsparumo. Būtent tą galiu, kurios padėtų išsaugoti krašto kultūros identitetą, tradicijas, puoselėti gimtąją kalbą.

Apie tai rašėme, rašome ir rašysime. Įgyvendindami projektą „Kultūros kryžkelė“ kviesime ir Jus, mieli skaitytojai, būti aktyvesniems, organizuosime daugiau diskusijų, stengsimės būti nenuobodūs, sieksime žanrų, turinio bei nuomonių įvairovės.

Tarp kitų svarbių šiais metais minimų sukakčių, 2019 -ieji paskelbti Vietovardžių metais. Tad skelbdami konkursą „Mano kaimo, miestelio, miesto vardas“ rašinių konkurso autorius kviečiame prisiminti gimtosios arba dabar gyvenamosios vietos vardo kilmę, reikšmę, įdomius nutikimus. Prikelkime ir nykstančių kaimų pavadinimus, nes Lietuvos vietovardžiai, pasak kultūros ministro Mindaugo Kvietkausko, tai – atminties ir kalbos lobynas, o kartu – mūsų protėvių kūrybingumo išraiška.

Džiaugiamės Vietovardžių metus pradėdami jautriu ir šiltu Dainoros Šaltenės prisiminimu apie „Versmenės“ klubo narių pasibuvimą su vietovardžiais.

Ramutė Šimukauskaitė

Kai kalbasi žmogus ir žemė

Velėtupis, Palakštynė, Žalnierpievė, Bobakalnis...Kas čia per vardai? Ogi upelio, senojo Nemuno šlaito, pievos ir kalnelio. Mergabalė, Bubliaraistis, Kurmiakelis, Daglėja – tai pelkutė, šlapią pievą, miško kelias, Nemuno skardis. Tie žodžiai tokie tikri, tokie skambūs – tarsi iš senų senovės ataidėjusi liaudies daina. Miestelių, kaimų, upių, upelių, ežerų, balų, kalnų, slėnių vardai, anot K.Būgos, pati tikriausia „žemės kalba“.

(Nukelta į 8 p.)

Ir mažais kasdieniais darbais kuriame gražesnę rytojų...

Jiezno Šv. Arkangelo Mykolo ir Jono Krikštojo parapijos klebonas, Kaišiadorių vyskupijos generalinis vikaras Rolandas BIČKAUSKAS Vasario 16 -ąją buvo išvykęs, tad nedalyvavo ir Prienuose vykusiose Valstybės atkūrimo dienos iškilmėse.

Klebonui skirtą Prienų rajono savivaldybės „Dėkingumo“ nominaciją „Už pasiaukojamą tarnystę artimui“ priėmė parapijos Pastoracinės tarybos pirmininkė Edita Urbanavičienė ir bažnyčios vargonininkė Roma Ruočkienė, perskaiciusi ir nominanto atsiųstą padėkos žinutę. Joje kunigas Rolandas rašė, jog nominaciją jis priima „... kaip ženklą bei paskatinimą sau ir kitiems, kad nebūtina išgelbėti viso pasaulio. Pakanka mažais kasdieniais darbais kurti gražesnę rytojų.“

(Nukelta į 2 p.)



„Dėkingumo“ skulptūrėlę ir apie nominaciją paliudijančią Prienų rajono savivaldybės padėką po sekmadienio rytinių šv. Mišių klebonui Rolandui Bičkauskui perdavė Pastoracinės tarybos pirmininkė Edita Urbanavičienė ir vargonininkė Roma Ruočkienė.

Muziejaus ekspozicijose – „Aukšto skrydžio žmonės“

Šių metų vasario 22 -oji Prienų krašto muziejui atmintina diena. Įgyvendinus investicinį projektą „Prienų krašto muziejaus modernizavimas“, lankytojai buvo pakviesti į naujų ekspozicijų „Aukšto skrydžio žmonės“ atidarymo šventę.

Šventiniame renginyje dalyvavo daug garbių svečių, tarp jų - poeto Justino Marcinkevičiaus dukra Ramunė, rašytojo Vytauto Bubnio žmona rašytoja Elena Kurklietytė, partizanų Lukšų artimieji ir kiti kraštiečiai.

- Su meile sudėtas, su pagarba surinktas ir išrikiuotas šito krašto gyvenimas, jo žmonių darbai, jų džiaugsmas ir vargas, jų kančios ir praradimai. Čia dega niekad neišblėsęs mūsų žmonių laisvės, tiesos ir grožio siekis. Čia apsigyveno mūsų krašto dvasia, išsikūnijusi audienuose, medžio ir molio dirbiniuose, senose nuotraukose ir knygose. Tegul būna jai čia gera ir jauku, - šiais poeto Justino Marcinkevičiaus žodžiais, pasakytais 1995 m. rugsėjo 16 d. muziejaus atidarymo proga, šventę pradėjo muziejaus direktorius



Perkirpus simbolinę juostelę, atjaunėjusį muziejų pašventino kunigas Jonas Baliūnas.

riaus pavaduotojas Leonas Sakalavičius.

Nuo to laiko praėjo beveik ketvirtis amžiaus, užaugo nauja karta, daug kas pasikeitė. Pasikeitė ir muziejai. Įgyvendintas ir Prienų krašto muziejaus modernizavimo projektas. Pasakodama apie jį muziejaus direktorė Lolita Batutienė sakė, kad muziejus pakeitė veidą, bet savo dvasios neprarado. Daugiausia ekspонатų saugoma dokumentų,

fotografijų ir spaudos rinkiniuose. Kuriant atnaujinto muziejaus koncepciją ir atsižvelgiant į saugomus rinkinius svarstyta, kaip turimus ekspوناتus pateikti įdomiai, patraukliai, naujoviškai...

- Supratome, kad svarbiausia yra žmonės. Todėl ir ekspozicijas pavadino „Aukšto skrydžio žmonės“. Daug žymių žmonių kilę ir gyvena šiame krašte. Daugelio jų darbai rodo, kad jie mokėjo ir moka žvelgti aukščiau, plačiau, neapsiriboti dienos problemomis. Norime jums papasakoti apie žmones, kurie gimė čia, bet, užsiauginę sparnus, išskrido į platųjį pasaulį. Tačiau didžioji jų dauguma tebemyli savo kraštą, - kalbėjo L. Batutienė.

Direktorei ir Prienų rajono meroi Alydui Vaicekauskui perkirpus simbolinę juostelę, o Prienų parapijos klebonui Jonui Baliūnui pašventinus patalpas, svečiai pasklido po muziejų. Jame įrengtos 8 naujos ekspozicijos (trys ekspozicijos pristatytos anksčiau). Pirmame aukšte galima susipažinti su Pšemeneckiu, rezistencinėmis kovomis, tremties vaikais, etnografija ir

(Nukelta į 8 p.)



AB „Sportinė aviacija“ simbolinė dovana muziejui.

Ir mažais kasdieniais darbais kuriame gražesnę rytą...

(Atkelta iš 1 p.)

Būtent už tuos kasdienius, bet prasmingus darbus praėjusį sekmadienį, sveikindami su apdovanojimu, klebonui dėkojo Jiezno krašto žmonės. Dėkojo už gražėjančią bažnyčią ir įkurtus jaukus parapijos namus, už gimusias naujas Padėkos dienas ir parapijos tradicijas, už leidžiamas „Parapijos žinias“ ir sakralinės muzikos koncertus bažnyčioje, už bendrystę su gimnazijos, globos namų, ligoninės, miestelio bei kaimų bendruomenėmis, už bendrus renginius, surengtus su seniūnija ir jaunaisiais šauliais, už istorinių įvykių, svarbių datų ir žymių kraštiečių atminties įamžinimą, už nuolatinių rūpestį tais, kuriems labiausiai reikia pagalbos ir dvasinės paramos.

Ne vienerius metus kunigas Rolandas Bičkauskas organizuoja ir

visos Kaišiadorių vyskupijos jaunimo veiklas, yra Kauno apskrities policijos kapelionas. Jau nuo praėjusių metų pabaigos Jiezno parapijos klebonas darbą parapijoje derina su atsakingomis Kaišiadorių vyskupijos generalinio vikaro pareigomis.

Išmintis byloja, kad kupinas ieškojimų žmogaus gyvenimo kelias yra viena didžiausių vertybių. O jeigu tie ieškojimai yra vardan kitų, vardan kiekvieno šalia esančio, tuomet, matyt, tikrai nereikia pergyventi, kad neįkopte į Everestą, neįveikite Dakaro ralio, nepastatei didingo pastato ar neatlikai žygdarbio. Tiesiog, kaip sako ir savo pavyzdžiu tai patvirtina kunigas Rolandas Bičkauskas, džiaukimės mums suteikta galimybe kasdieniais darbais kurti gražesnę rytą.

Ramutė Šimukauskaitė

Nuomonė Idėjas paversti kūnu yra vietos lyderių ir visos bendruomenės darbas

Beveik tris dešimtmečius gyvename demokratinėje valstybėje. Prieš penkerius metus buvo pakeisti įstatymai ir suteikta teisė tiesiogiai rinkti ne tik savivaldybių tarybų narius, bet ir miestų bei rajonų merus. 2015 m. pirmieji tiesioginiai mero rinkimai buvo tarsi brandos testas mūsų visuomenei. Deja, mūsų bendruomenė galimybe išreikšti savo valią pasinaudojo labai pasyviai - pirmajame ture dalyvavo 47,17 proc., antrajame – 38,73 proc. rinkėjų. Toks abejingumas aiškinamas tuo, kad dar nesuprantame, jog dalyvaudami savivaldos rinkimuose piliečiai patys priima savo rajono ar miesto ateitį lemiančius sprendimus. Nors 80 proc. problemų sprendžiama savivaldybėse, gyventojai labai pasyviai dalyvauja vietos reikalų tvarkyme, nes daugelis nežino savo, kaip vietos gyventojo, teisių.

Daug važinėdamas po regionus, kalbuosi su žmonėmis: ką jie galvoja apie savivaldos rinkimus, kaip jie renkasi mero, už kurį ketina balsuoti, kandidatūrą. Dažniausiai girdžiu tuos pačius atsakymus: „patinka - nepatinka“, „nežinau“, „o ir koks skirtumas - visi jie vienodi“. Beje, ir pačių bendruomenių lūkesčiai nėra konkretūs. Vis dar laukia ateinančių stebukladarių, kurių investicijos išspręš visas problemas: dings nedarbas, pakils atlyginimai, atsirast naujos darbo vietos, miestas taps traukos centru išvažiuojamais.

Bet joks pranašas, atėjęs į rajoną ar miestą, jų problemų neišspręš. Sunku įsivaizduoti, kad kas nors atvažiuavęs „iš šono“ galėtų tiksliai nurodyti judėjimo kryptį. Daug kas yra pačių žmonių rankose. Aš įsitikinęs, kad kiekviename mieste yra žmonių, kurie gali sukurti ir padaryti daugiau nei daroma dabar. Rajonuose matome nemažai žmonių, gebančių tvarkyti savo ūkiuose, bet bendruomenės lygmenyje, kur turi koncentruotis visa judėjimo jėga, procesai dar yra brendimo stadijoje. Tikiu, kad rajoną pakelti ir parodyti ateitį gali tik tikrieji rajono lyderiai, kurių yra kiekviename rajone.

Jau turime rajonus ir miestus, kuriuos galime pristatyti kaip sėkmės istorijas, nes jie sugebėjo per pastaruosius 4 metus su savo tikslingai ir energingai veikiančiais lyderiais procesus pastatyti ant teisingų bėgių ir leisti jiems judėti pirmyn. Nėra paslaptis – tai daro lyderiai, kurie mato toliau už horizonto ir nebijo priimti sprendimų. Lyderiai, kurie geba pamatyti savo ir savo bendruomenės stipriąsias ir silpnąsias puses bei savo energija užkuria žmones veikti kartu. Labai svarbu pagalvoti, ar žmogus, už kurį ketinama balsuoti, gebės užtikrinti pačios savivaldos institucijų efektyvią veiklą, suburti aplink save profesionalus ir jiems suformuluoti tikslus, kuriuos būtina pasiekti.

Kai kalbame apie būtinas sąly-

gas regionų klestėjimui, visada minime verslo paslaugų ir infrastruktūros gerinimą - dėmesys šioms klausimams turi būti nuolatinis. Dabar tradiciškai didelį dėmesį skiriame užsienio investicijoms, bet pamirštame vietinį verslą, o juk labiausiai už savo regioną serga tie, kurie čia gimę ir užaugę, kurie čia augina savo įmones, turi glaudų ryšį su žmonėmis. Dėmesys lietuvių įmonėms rezultatai gali duoti ženkliai greičiau.

Dažnai mes pamirštame, kad po stovinčiu akmeniu vanduo nuteka. Kad vienas ar kitas rajonas ar miestas pasidarytų kažkam įdomūs - tai visų pirma vietos lyderių ir ten gyvenančių žmonių rūpestis. Turime suprasti, kad niekas neatvažiuos, nepaklos idėjų ir investicijų po kojomis. Patys lyderiai turi medžioti investuotojus, kūrybingus žmones, įveikinti vietos bendruomenes. Klausimas, kaip idėjas paversti kūnu, yra visos bendruomenės darbas. Už bendruomenę niekas nenuspręs, ką daryti. Galimybių yra labai daug, tik reikia atsakyti inertškumo ir pagaliau žengti keletą pirmų žingsnių – ateiti balsuoti, kritiškai įvertinti iki šiol nuveiktus darbus.

Visi žinome posakį, kad jeigu svajoji laimėti milijoną, reikia bent jau nusipirkti loterijos bilietą. Taigi jei nori permaitinti savo miestą ar rajoną, pirmiausia ateik balsuoti, kritiškai įvertink kandidatų pažadus ir galimybes. O, svarbiausia, ir po rinkimų neužsidaryk savo kieme. Nėra nieko pavojingesnio už bendruomenės abejingumą ir pasyvumą, nes tai griauja mūsų demokratiją iš vidaus. Juk jeigu į rinkimus ateina mažiau nei pusė rinkėjų, tai reiškia, kad valstybės likimą sprendžia mažuma, o valdžiai sukuriame prielaidas manyti, kad su piliečiais galima nesiskaityti.

Parengta pagal Lietuvos pramonininkų konfederacijos prezidento Roberto Dargio pranešimą

Dešimtmečius trunkanti ir širdį glostanti auklėtojos ir mokinių bendrystė...

Balbieriškio miestelio parke, ten, kur Persėkė daro vingį, penkių ažuolų galiūnų apsuptyje, į dangų stiebiasi 13 ažuoliukų, kuriuos penkiolikos metų Balbieriškio vidurinės mokyklos baigimo proga pasodino 38 -osios laidos atstovai.

Šis skaičius neatsitiktinis, 1988 metais vidurinę baigė trylika abiturientų, vien - mergaitės. Berniukai „nubyrėjo“ po pagrindinių klasių - vieni išėjo mokytis į profesines, kiti - į technikumus. Šią gausią klasę, vėliau padaliną į a ir b, auklėtoja ir matematikos mokytoja Albina Marčiukaitienė perėmė nuo ketvirtosios klasės. Nors žaliuojantis atminties ženklas skirtas finišo „tiesiąją“ - abiturios egzaminus - įveikiamam tryliktukui, aktyvi šios laidos abiturientė Ilona Mitrulėvičienė, nuolatinių klasių draugų susitikimų iniciatorė, sako, kad juose su šeimomis laukiami visi buvę klasiokai. Šiųmetis susitikimas jau čia pat, yra ir išskirtinė proga susiburti bendrystei, juk kovo 5 -ąją jų mylima auklėtoja A. Marčiukaitienė švęs jubiliejinę 70 -ties metų sukaktį, todėl norisi ją išskirtinai pagerbti. Kita vertus, laiko tėkmė vis greitėja, ir buvę mokiniai, šandien penkiasdešimtmečiai, siekia kuo daugiau bendrauti tarpusavyje, juk, pasak Ilonos, tai, kas atrodytų tolima, nejučia tapo artima...

Susitikimo laukia ir mokytoja Albina Marčiukaitienė. Ji sako, kad buvusi jos klasė ypač draugiška, bendraujanti. Atrodo, jau matėsi pernai – ir nuoširdžiai pasikalbėjo, ir atsidainavo, ir atsišoko iki soties. Bet ne – vėl traukia susitikti, todėl visi nusprendė sutankinti pasimatymus... Visų džiaugsmui, su jais iki šiol yra ir auklėtoja – šios klasės „ašis“.

„Laukiu šios šventės, bus smagu pamatyti auklėtoją. Klasėje ji buvo griežtas, bet teisingas žmogus. Šiuos dalykus pradėti vertinti tada, kai subręsti. Buvo sovietiniai laikai, bet auklėtoja gebėjo išlavuoti tarp reikalavimų ir žmogiškumo. Pirmiausia imponavo savo žmogiškosiomis savybėmis – buvo atjaučiantis ir išjaučiantis. Ir auklėtoja, matematikos mokytoja, ir draugas bei pata-



Vyriausybės priimamasis dirbs Prienų rajono savivaldybėje

Prienų rajono gyventojai kviečiami pasinaudoti galimybe gauti Vyriausybės ir ministerijų atstovų konsultaciją jiems aktualiais klausimais, pareikšti nuomonę ir išdėstyti savo pasiūlymus.

1. Piliečių priims ir asmeniniais klausimais konsultuos:
 1. Vyriausybės kanceliarijos atstovai
 2. Aplinkos ministerijos atstovai
 3. Socialinės apsaugos ir darbo ministerijos atstovai
 4. Susisiekimo ministerijos atstovai
 5. Sveikatos apsaugos ministerijos atstovai
 6. Švietimo, mokslo ir sporto ministerijos atstovai
 7. Žemės ūkio ministerijos atstovai
- Susitikimas su gyventojais vyks 2019 m. kovo 6 d. (trečiadienį) 10-13 val. Prienų rajono savivaldybės administracijos patalpose (Laisvės aikštė 12, Prienai).

Būtiną išankstinę registraciją. Norinčiuosius gauti asmeninę ministerijos atstovų konsultaciją prašome registruotis: el. p. administracija@prienai.lt arba tel.: (8 319) 61149.

Registracija vyks iki 2019 m. kovo 5 d. 17 val. Registruojantis prašome nurodyti, kokiam ministerijos atstovui pateikiamas klausimas, trumpai išdėstyti problemos esmę.

Būkite aktyvūs!

Vyriausybės kanceliarijos informacija



Vieno 38 -osios laidos abiturientų susitikimo akimirka. Valsas su auklėtoja.

rėjas tuo pačiu metu. Mes ją gerbėm (ir gerbiam) ne už vardus, titulus, pareigas, bet už supratimą. Vaikus traukė ir eibės, šlubavo lankomumas, visko buvo. Auklėtoja, išgyvendama dėl mūsų, ir į namus ateidavo. Mūsų karta – dar nepagadinta, esam disciplinuoti, tai praverčia ir gyvenimo kelyje... - kalba Jolanta Kalėdaitė - Šerpenskiėnė, viena 1988 -ųjų metų laidos auklėtinių.

O ir matematiką dėstė aiškiai, suprantamai, nors ne visi šiame dalyke buvom stiprūs. Ir per klasių valandėles pokalbiai užsimegzdavo. Šandien ši ryšį labiau supranti ir nori puoselėti...

„Matematika buvo mano mylimiausias dalykas. O apie auklėtoją galiu atsilipti tik gerai. Šandien susitikusios pasikalbam kaip draugės ar šeimos nariai, - klasės draugei pritaria Sonata Naujalytė - Juodžiukynienė.

„Malonu būti tarp jaunų, jie dažnai man širdį paglosto. Susitikę šnekamės apie viską – mokyklą, gyvenimą, darbą, šeimą... Ir dainuojam, ir įvairius žaidimus žaidžiam,“ - pasakoja ir jų buvusi auklėtoja Albina Marčiukaitienė. Ji neslepia, kad su mokiniais buvo dalykiška ir griežtoka, tačiau niekuomet neišdavė jų pasitikėjimo. Vaikai, kaip vaikai, jie krėsdavo ir šunybes, tačiau auklėtoja to neišnešdavo į viešumą.

„Kartais supykdavau, bet greitai ir atsileisdavau. Visi mokiniai man buvo vienodai geri. Matematiką vieni mokėsi geriau, kiti prasčiau, bet per tuos 43 metus, kuriuos praleidau mokykloje, pamenu tik vieną mokinį, gavusį šio dalyko nepatenkinamą pažymį, - į prisiminimus nuklysta mokytoja. - Visokiais būdais siekiau įvesti mokinius į domų matematikos pasaulį: ir užduo-

tis diferencijuodavau pagal jų pajėgumą, ir po pamokų likdavom, ir pas mane namuose padirbėdavom. Sakydavau, vaikai, jei tik reikia, esat laukiami bet kurio paros metu.

Besidominti tuo, kas vyksta šalies švietimo sistemoje, dirbti šiandienos modernėjančioje mokykloje Albina Marčiukaitienė nenorėtų. Mokykla pasikeitė, iš mokytojų labai daug reikalaujama, o dramą atlygi tenka patiems išsikovoti. Ji svarsto, kad galbūt nesusipėtų koja kojon su naujovėmis. O ir pagarbos mokytojams šiandien mažiau...

Pasirinkusi Marijampolės pedagoginę mokyklą, vėliau studijavusi Vilniaus valstybiniame pedagoginiame institute, A.Marčiukaitienė savo pedagoginę karjerą pradėjo Balbieriškio mokykloje. Ketverius metus mokė pradines klases, po to tapo matematikos mokytoja. Prasminga tai, kad, gimusi Gerulių kaime, baigusi mokyklą miestelyje, ji nenorėjo niekur kitur persikelti, tik sugrįžti į Balbieriškį. Atėjusi į mokyklą 1969 metais, joje dirbo iki pat pensijos, buvo kukli ir paprasta. Jai džiugu, kad keletas jos buvusių mokinių pasirinko pedagogų kelią. Ilona Balčiukynienė vadovavo Kunigiškių pagrindinei mokyklai, šandien ji - „Revuonos“ pagrindinės vadovė. Buvusios auklėtinės Iveta Liudvinavičiūtė ir Jolita Juškauskaitė – taip pat mokytojos, viena dirba mokykloje Vilniuje, kita – Alytaus profesinio rengimo centre. Tarp minimos 38 -osios laidos abiturientų yra medikė, kultūros darbuotoja, socialinė darbuotoja, bibliotekininkė, pradinė klasių mokytoja...

„Man teko laimėti dirbti su puikiais vadovais – Genovaite Minciuviene, Regina Kebliene ir Stasiu Valančiūmi, su jais nėra kilę jokių (Nukelta iš 8 p.)

12 D.
16 VAL.

Kovo

Poezijos ir muzikos valanda

„Devyniabolė“

Atlieka:
Dalia Jankauskaitė ir Plijus Ganusauskas - aktorai,
Gabrielė Ašmontaitė - arfa

PRIENŲ
JUSTINO MARCINKEVIČIAUS
VIEŠOJOJE BIBLIOTekoJE



Birštono versmės

„Gyvenimas“
- laikraštis Jums
ir apie Jus!

Beliko mokytis šimtas dienų...

Vasario pabaigoje per Lietuvos mokyklas nuvilnijo Šimtadienio švenčių banga, kuri abiturientams primena, jog iki egzaminų lieka vos 100 dienų. Tai šventė, kurioje dvyliktojų širdys susivienija, puiki proga kartu prisiminti gražiausias akimirkas mokykloje ir ištarti ačiū tiems, kurie lydėjo visus dvylika mokyklinio gyvenimo metų: tėvams, mokytojams, bendraklasiams.

Paskutinį vasario šeštadienį Šimtadienis pasiekė ir Birštono gimnazijos XIII laidos abiturientus, kurie kvietė kartu pasidžiaugti, prisiminti, dalintis. Abiturientus sveikino Birštono savivaldybės merė Nijolė Dirginčienė ir Seimo narys Andrius Palionis, gimnazijos direktorius Alvydas Urbanavičius, kurie linkėjo sėkmės egzaminuose bei, žinoma, išskridus nepamiršti gimtojo krašto. Prisiminimais taip

pat dalinosi tėvų atstovai ir pradinių klasių mokytojai.

Šventės metu abiturientai parodė išpūdingą programą, kurioje susirinkusiuosius stebino talentų gausa. Talentų būta įvairių, nes abiturientai šoko, dainavo, vaidino, piešė, grojo įvairiais instrumentais bei kartu su auklėtoja skaitė klasikinių Antuano de Sent Egziuperi kūrinį „Žemė - žmonių planeta“, kuris taip simboliškai tiko abiturientams, kurie, tarsi pasiklydusios sielos, pradeda ieškoti savo gyvenimo kelio.

Nuskambėjus paskutinei Šimtadienio dainai, salėje užsidegė šviesos, nušvietusios abiturientų ir visų susirinkusiųjų veidus, kuriuose spindėjo nuoširdumas, šypsena ir jaudulys. Tikriausiai kiekvienas šimtadienį apibūdintų savaip, tačiau vargu, ar kas paneigs, kad ši šventė – ir džiaugsmas, ir liūdesys kartu.

Mieli abiturientai, nors Šimta-

dienis paskelbė pradžia, kad jau laikas suklusti ir pradėti intensyviau ruoštis egzaminams, tačiau nepamirškite, kad tai paskutinės 100 dienų mokyklos suole, tad vertinkite ir branginkite jas!

Rimantė Jančauskaitė

Luko Zagursko nuotraukos



Nacionalinis
diktantas
2019 03 08
11 val.

ATEIK
RAŠYK
ISSAUGOK

Birštono savivaldybės didžiojoje salėje

Lietuvoje didžiulio populiarumo sulaukęs Nacionalinis diktantas kviečia lietuvių kalbos mylėtojus patitikrinti savo rašybos žinias ir 2019 m. kovo 8 d. (penktadienį) 11 val. atvykti rašyti diktantą. Diktantas bus rašomas Birštono savivaldybės didžiojoje salėje. Nacionalinis diktantas bus transliuojamas per LRT radiją ir internetu. Tradiciškai diktantą bus galima rašyti mokyklose ir bibliotekose. Rašyti kviečiami ir įmonių bei organizacijų atstovai, jie radijo transliacijos galėtų klausytis ir diktantą rašyti pas save, o darbus viename voke siųsti tiesiai organizatoriams. Organizatoriams darbus viename voke taip pat siunčia ir bibliotekų bei savivaldybių atstovai. Parašiusieji diktantą savo darbą galės nusifotografuoti – taip visi turės galimybę iškart sužinoti savo rezultata, kai tik bus paskelbtas originalus tekstas. Antrasis (finalinis) Nacionalinio diktanto turas vyks balandžio 13 d. Vilniuje.

„Kino pavasaris“ šiemet aplankys net 19 Lietuvos miestų

Didžiausias Lietuvos festivalis „Kino pavasaris“ vyks net 19-oje Lietuvos miestų. Festivalį atidarys pripažinto režisieriaus Kirilo Serebrenikovo muzikinė odiseja „Vasara“ (rus. „Leto“) apie legendinį Viktorą Cojų ir grupę „Kino“.

Kovo 21 d. festivalis prasidės Vilniuje ir Kaune, kovo 22 d. – Klaipėdoje, Šiauliuose, Panevėžyje, Alytuje, Marijampolėje, Jona voje, Utenoje, Garžduose, Druskininkuose, Birštone. Anykščių apskr. ir Varėnoje. Nuo kovo 23 d. festivalis atvyks į Mažeikius, Visaginą, Telšius ir Tauragę, o kovo 24 d. – Šakius.

Visiems miestams, išskyrus Vilnių, Kauną, atrinkti 27 ilgametražiai filmai. Tarp jų

yra net 5 lietuvių darbai – į Europos debiutų konkursą patekę vaidybinis filmas „Išgyventi vasarą“ (rež. Marija Kavtaradzė) ir dokumentinis filmas „Animus Animalis“ (rež. Aistė Žegulytė), taip pat „Čia buvo Saša“ (rež. Ernestas Jankauskas), „Second hand“ (rež. Artūras Jevdokimovas) ir „Rūgštus miškas“ (rež. Rugilė Barzdžiukaitė). Bus parodyti ir 5 trumpametražiai lietuvių filmai.

Antradienį -
Užgavėnės!

Užgavėnių patiekalai

Antradienį, per Užgavėnes, norėdami prisišaukti pavasarį, vysime žiemą iš kiemo. O kad jėgų nepristigtume, reikia sočiai, riebiai prisikirsti, mat jau trečiadienį prasideda Gavėnia, kuomet iki Velykų reikėtų pasninkauti. Siūlome keletą tradicinių patiekalų.

Virtų bulvių blynai

Reikės: 1,5 kg virtų bulvių, 1 kiaušinio, 5 g česnakų, 5 g druskos, 200 g miltų, 50 g aliejaus.



Gaminimas. Bulves išvirti, nulupti ir sumalti mėsmale. Į masę sudėti miltus, kiaušinius, druskos, susmulkintus česnakus ir išmaišyti. Iš gautos masės formuoti apvalios formos blynelius ir kepti aliejuje iš abiejų pusių, kol įgaus auksinę spalvą. Pateikti su sviestu, grietine.

Paprasti čirviniai blynai

Reikės: 100 g sviesto arba margarino, 250 ml vandens, 350 ml miltų, 1 a. š. vanilinio cukraus, 1 v. š. cukraus, 200 ml pieno, 2 a. š. kepimo miltelių.



Gaminimas. Išlydyti riebalus ir palaukti, kol atauš. Iš vandens, kvietinių miltų, vanilinio ir paprasto cukraus, pieno, kepimo miltelių sumaišyti skystą masę, į ją sudėti ataušusius riebalus. Čirvinius blynus kepti riebalais išteptoje vaflineje, kol jie įgaus auksinę spalvą. Pateikti su uogiene, grietine.

Varškės spurgytės

Reikės: 2 pakelių varškės, 3 kiaušinių, trupučio druskos, cukraus, sodos arba kepimo miltelių, miltų.



Gaminimas. Varškę ištrinti, įmūsti kiaušinius, įberti druską, cukrų ir viską gerai išmaišyti iki vientisos masės. Paskui dėti miltų ir minkyti tol, kol nelips prie rankų. Tuomet tešlą iškočioti ir daryti mažas spurgytes, virti aliejuje.

Avienos sriuba

Reikės: gabalo avienos mėsos, morkų, petražolių, saliero šaknų, česnako ir svogūno, juodųjų ir kvapniųjų pipirų, lauro lapų, druskos pagal skonį.



Mėsą virti su daržovėmis – česnakais, morkomis, petražolių šaknimis, svogūnais, salierais – ant silpnos ugnies, kol ji lengvai atsiskirs nuo kaulų. Baigiant virti, įdėti druskos, lauro lapų, pipirų. Išvirtą sriubą laikyti uždengtame inde.

Skanaus!

Suartina ir skatina vertinti tai, ką turime...

Tą dieną dangus pašykštėjo saulės, bet Birštono „Bočiai“ neatsilikę nuo savo 2019 metų veiklos programos ir kapinėse aplankė jiems brangius žmones. Vasario 26 -ąją mes prisiminėme Birštonui ir Lietuvai nusipelnčius - Povilą Bužą (1919 - 2012 m., gyveno 93 m.) ir Arvydą Vilkaitį (1929 - 1997 m., gyveno 68 m.). Šių garbių žmonių Amžinojo poilsio vietas aplankėme jų gimtadienių proga. Šiemet Povilui Buzui būtų sukakę - 100, o Arvydai Vilkaičiui - 90 metų.

Prienu kapų tylą sudrumstė keturiais automobiliais atvykę buvę bendražygiai, išreiškę norą prisiminti, nusilenkti, pasimelsti, pabūti drauge su išėjusiais ANAPILIN. Aldona Milda Valatkienė priminė Povilo Buzo gyvenimą. Visas jo gyvenimas buvo įprasminamas meile TĖVYNEI. Povilas Buzas gyveno tautos gyvenimą. Jo politika buvo LIETUVA. Gimęs ir augęs Prienu rajone, Bačkininkų kaime, gausioje, dievobaimingoje, tvarkingų ir darbščių ūkininkų šeimoje, jis visada puoselėjo tautiškumą, meilę artimam žmogui, saugojimą gamtą, tęsė tėvų puoselėtą tradicijas. Povilas jaunas liko našlaitis. Ne pagal metus brendo ir formavosi jo gyvenimo nuostatos. Karas ir okupacija užklupo Povilą netikėtai. Reikėjo apsispręsti. Būdamas 26-erių tapo Tauro apygardos „Geležinio vilko“ rinktinės kovotoju – „Žveju“. Metų laiko tereikėjo, kad partizanai būtų išduoti. Povilui buvo skirta vienuolika metų kalėjimo Sibire. Jis atsilaukė, išliko, nepabūgo katorgos, nepyko už jam skirtus išbandymus. Kaip prisimena Onutė Kurapkienė, „Povilas niekada nekeikė likimo, visiems atleido ir pamiršo apie padarytas išdavystes“.

Po ilgų katorgos metų grįžęs į Lietuvą, apsisistojęs Birštone, sukūrė šeimą, pasistatė namus, augino vai-

kus, mokė mylėti TĖVYNE. Ir vėl išitraukė į pagrindinę veiklą, platinė „Rūpintojėlių“, „Aušrą“, „Lietuvos katalikų bažnyčios kroniką“. Ir vėl nukentėjo 1980 metais, kai spausdino 57 „Kronikos“ numerį. Vėl - pusantros metų nelaisvės už LAISVĄ žodį, už tai, kad myli Tėvynę. Povilas Buzas - Lietuvos šimtmečio žmogus. Šiandieną mes jam lenkiamės ir dėkojame už jo meilę Lietuvai, jos žmonėms.

Povilo Buzo veiklą įvertinta LR Politinių kalinių ir tremtinių sąjungos „Lietuvos pasipriešinimo dalyvio KRYŽIUMI“ (1991 m.), Sausio 13-osios atminimo medaliu, Lietuvos Garbės Šaulio medaliu, Vyčio Kryžiaus IV laipsnio ordinu, I laipsnio Partizanų žvaigždė ir LPS „Bočiai“ „Garbės ženklą“. Povilas Buzas buvo ir yra „Bočių“ bendrijos pasididžiavimas. Jis visada buvo aktyvus narys, choro „Sidabrinė gija“ dainininkas.

Prie jo kapo susitelkėme bendrai maldai. Onutės Kurapkienės vedini sugiedojome „Marija Marija“, uždegėme jam skirtas liepsneles.

Nusilenkę savo bendraminčių, patraukėme į kapinių gilumą prie Arvydo Vilkaičio kapo. Šioje kapavietėje ilsisi jo žmona Elena - Birštono gimnazijos mokytoja ir jos sesuo Stanislava Skripskytė, buvusi ilgametė Prienu visuomeninio maiti-



nimo įmonės direktorė, nuo 2000-ųjų iki 2006-ųjų metų vadovavusi Birštono „Bočių“ bendrijai. Brangi mums ši vieta. Arvydas Vilkaitis - iškentęs Laptevų šaltį. Per 68-erius gyvenimo metus jis įrašė įsimintiną puslapį Lietuvos istorijoje. Apie jį ne kartą buvo rašyta ir rajoninėje, ir respublikinėje spaudoje.

Arvydas gimė Dotnuvos Žemės ūkio akademijos rektoriaus Vinco Vilkaičio šeimoje. Dvylikametis kartu su tėvais pateko į baisiausią vietą Jakutijoje, prie Laptevų jūros - Trofimovskę. Praėjus 2 metams, tremtyje neteko tėvo, po penkerių - ir motinos. Našlaičiui teko sunkiai dirbti ir rūpintis jaunesne sesute Audange. Tremtyje itin sunkiomis sąlygomis jis su pagyrimu baigė vakarinę mokyklą ir miškininkystės technikumą. Vėliau mokėsi Ūralo miškų institute. Grįžęs į Lietuvą, Arvydas Vilkaitis studijavo LŽŪA Miškų fakultete. Tris dešimtmečius jis dirbo Birštono girininku.

Gražūs prisiminimai apie jį - dorą žmogų, sąžiningą girininką, nepaprastai paprastą, jautrų kitų skausmui, - išliko jį pažinojusių prisiminimuose. Pats Arvydas Vilkaitis rašė: „Grįžau Lietuvon po penkiolikos metų. Tās laikotarpis iš atminties neišblunka. Ėmiau kai ką užrašinėti, tikėdamasis, gal palikuonys pasmalsaus, kaip Lietuvos žmonių gyventa ne Lietuvoje“. Jo pasakojimai ir vaizdai iš tremtinių gyvenimo atskleisti knygoje „Tremtinio dalia“ (išleista 30 000 egz. tiražu). Knyga gerokai skyrėsi nuo kitų atsiminimų savo orių ir taikliu pasakojimu apie patirtas kančias bei negandas. Apie patirtus išgyvenimus kalbama ir knygoje „Gyvensim“. Abi knygos liudija apie išgyventas

kančias, sunkias gyvenimo sąlygas, našlaičių dalią svetur. Tai tremtinių dalia - kova už išlikimą ir netektys, vaikų kančia ir nepažintos Tėvynės ilgesys.

Perskaitę Arvydo Vilkaičio knygas, geriau pažinome gyvenimo sąlygas, kuriose atsidūrė dalis Lietuvos gyventojų, geriau supratome ir Nepriklausomybės priedaidų svarbą.

Susikaupę maldoje, dėkojome besiilsintiems Vilkaičių kapavietėje, linkėdami jiems Dievo palaimos. Nuaidėjo pušų viršūnėmis „Lietuva brangi“. Su Lietuva širdyse mes gerbiame, prisimename tuos, kurie savo GYVENIMUS paaukojo, kad šiandieną mes būtume sotūs LAISVE ir neužmigtume ant iškovoto jos aukuro. Povilo Buzo ir Arvydo Vilkaičio bei jų bendražygių gyvenimai teikia stiprybę, vilties ir tikėjimo. Taip pat ir primena, kad už savo Tėvynę ir valstybę esame atsakingi ir patys.

Mūsų gausus būrys, sugrįžęs į bendruomenės namus, Povilo Buzo ir Arvydo Vilkaičio atminimą pagerbė tylos minute. Prisiminimais apie Povilą ir Arvydą dalinosi Onutė Kurapkienė, Monika Žiūkienė, Aldona Milda Valatkienė. Ir vėl buvo prisimintos partizanų dainos. Skambėjo: „Palinko liepa šalia kelio“, „O tas dulkėtas traukinys“, „Neišnyk, TAUTA, neišnyk“, „Siūbuoki, berželi, prie kelio“, „Vai ko nusižvengėi, bėrasai žirgeli“. Mūsų pokalbiai ir prisiminimai mus suartina, skatina būti tauresniems, kilnesniems ir labiau vertinti tai, ką turime.

Julija Barutienė
Birštono „Bočių“ bendrijos pirmininkė

Birštono krašto žinios

▪ 2019 m. vasario 20 d. Lenkijoje, Elko mieste, Birštono savivaldybės administracijos direktorius Valentinas Vincas Revuckas ir Strateginio planavimo ir investicijų skyriaus vedėjas pavaduotojas Egidijus Dargis pasirašė projekto įgyvendinimo partnerystės sutartį su Elko apskrities valdybos pirmininku Marek Chojnowski ir jo pavaduotoju Robert Dawidowski bei Elko apskrities Lenkijos valstybinės miškų urėdijos urėdu Andrzej Wylucki.

Bendro projekto įgyvendinimo metu Birštono savivaldybėje bus rekonstruota Žvėrinčiaus miško pėsčiųjų - dviračių tako 1 km ilgio atkarpa, įrengtas pėsčiųjų - dviračių tako iki Škėvonių kaimo apšvietimas šviestuvais su saulės elementais, suoliukai miesto viešose erdvėse, du išmanūs suoliukai su mobiliųjų įrenginių krovimo stotelėmis, Žvėrinčiaus miško lankytojų apskaitos įrenginys, penkios pontoninės prieplaukos Nemune Birštono miesto teritorijoje.

▪ Baigiant įgyvendinti Birštono savivaldybės administracijos projekto Nr. LT-PL-1R-106 „Ikimokyklinio ugdymo tinklas abipus sienos“ veiklas, svarbiausi darbai – Birštono ir Koryčino (Lenkija) ikimokyklinio ugdymo įstaigų draugystė ir bendradarbiavimas – tęsiasi.

Nuo 2017 m. kovo 1 d. pradėjus įgyvendinti projektą, atlikta daug darbų – projekto lėšomis buvo sutvarkytas Birštono vaikų lopšelio-darželio „Vyturėlis“ kiemas – įrengti šaligatviai, lauko apšvietimas, sutvarkytos ir atnaujintos lauko pavėsinės, tapusios patogiomis ir šviesiomis lauko erdvėmis vaikų laisvalaikiui, įvairiems lauko žaidimams, smagioms gamtos pažinimo edukacijoms. Taip pat darželio teritorijoje įrengti vaikų žaidimų įrenginiai, vietos, skirtos sportuoti mažiesiems lankytojams – mini krepšinio aikštelė, suoliukų sektorius, sveikatingumo takelis. Svarbu paminėti ir tai, kad projekto lėšomis buvo atnaujinta vaikų lopšelio - darželio virtuvės įranga – įsigyta šiuolaikiška, moderni maisto gamtinimo įranga (konvekcinė krosnis, elektrinis virimo katilas, elektrinė keptuvė, kita maisto ruošimo įranga). Naudojant šiuolaikišką virtuvės techniką, darželio lankytojams ruošiamas sveikas maistas, ugdomi sveikos mitybos įpročiai. Projekto lėšomis taip pat bus atnaujinta šalia lopšelio - darželio „Vyturėlis“, Druskupio g. esanti vieša vaikų žaidimų aikštelė – bus pastatyti nauji, šiuolaikiški ir saugūs vaikų žaidimų kompleksai, sūpuoklės, įrengta mažoji architektūra (suoliukai, šiukšliadėžės).



SLEGIA KREDITAI AR PRITRŪKAI PINIGŲ? Tiesiam Jums pagalbos ranką! Akimirksniu palengvinsime Jūsų našta. REFINANSAVIMAS nuo 500 iki 7000 eurų, nuo 6 iki 48 mėnesių. PASKOLOS nuo 100 iki 4000 eurų, nuo 2 iki 36 mėnesių. Konkurencingai itin mažos palūkanos rinkoje. Be užstatų, be užslėptų sutarties sudarymo mokesčių. Tel. 8 601 50 935. Tarpininkas Ričiardas. Individualios veiklos pažyma Nr. 621263.



Fotografijų paroda
KONTRASTAI

Birštono viešojoje bibliotekoje
Kovo 5 d. (antradienį) 17.00 val.
World press photo 69/70 Hague laureato
Antano Ališausko
fotografijų parodos atidarymas

Renginys bus fotografuojamas ir viešinamas

KINUOSE NUO VASARIO 22 D.
PAREMTA TIKRAIS ĮVYKIAIS

PASMERKTI
Lauro romanai

BIRŠTONO KULTŪROS CENTRE
KOVO 7 D. 19:00 VAL.

Aktuali informacija

Ligonių kasos: šiemet dantų protezavimo paslaugoms skirta 10 mln. eurų daugiau nei pernai

Valstybinės ligonių kasos prie Sveikatos apsaugos ministerijos (VLK) atstovai praneša, kad šiemet iš Privalomojo sveikatos draudimo fondo (PSDF) biudžeto dantų protezavimo paslaugų išlaidoms kompensuoti skirta net 10,2 mln. eurų daugiau nei pernai, iš viso – 33,2 mln. eurų. Tikimasi, kad šios lėšos leis dar labiau sumažinti laukiančių dantų protezavimo asmenų eilę. Teigiamų pokyčių planuojama sulaukti ir dėl nuo šių metų pradžios įsigaliojusios naujos dantų protezavimo paslaugų išlaidų kompensavimo tvarkos.

„Kiek daugiau nei 10 mln. eurų padidintas finansavimas tai dar vienas svarbus žingsnis, mažinant pacientų eiles dėl dantų protezavimo. Padidintas finansavimas sudarys galimybę dantų protezavimo paslaugomis pasinaudoti apie 20 tūkst. asmenų daugiau nei įprastai“, – teigia VLK Paslaugų ekspertizės ir kontrolės skyriaus vyriausioji specialistė **Jurgita Grigarienė**.

Patobulinta dantų protezavimo paslaugų išlaidų kompensavimo iš PSDF biudžeto tvarka įsigaliojo nuo 2019 m. sausio 1 d. „Šių metų naujovė – viena bendra dantų protezavimo eilė. Nuo šiol pacientai, kuriems reikalingas dantų protezavimas, įrašomi į vieną bendrą šalies mastu. Todėl suvienodės dantų protezavimo laukimo trukmė, nebeliks skirtumų tarp 60 šalies savivaldybių“, – sako J. Grigarienė.

VLK primena, kad teisę į dantų protezavimo paslaugas, kompensuojamas PSDF biudžeto lėšomis, turi keturios privalomuoju sveikatos draudimu apdraustų gyventojų grupės – žmonės, sulaukę senatvės pensijos amžiaus, asmenys, pripažinti nedarbingais arba iš dalies darbingais, pacientai, kuriems buvo taikytas gydymas dėl burnos, veido ir žandikaulių onkologinės ligos ir vaikai iki 18 metų.

Specialistė priminė, kad dėl dantų protezavimo reikia kreiptis į įstaigą, kuri turi sutartį su teritorine ligonių kasa (TLK) ir kurioje gyventojai prirašyti. Gydytojas odontologas, nustatęs, kad asmuo turi teisę į dantų protezavimo išlaidų kompensavimą ir kad jo dantų būklė atitinka dantų protezavimo indikacijas, sudaro burnos priežiūros bei gydymo planą bei supažindina su šiuo planu savo pacientą. Kartu užpildomas paciento prašymas įtraukti į laukiančių dantų protezavimo asmenų sąrašą.

„Nors anksčiau reikėdavo pateikti pensininko ar neįgalumo pažymėjimą, tačiau nuo šiol pildant prašymą

pakanka tik asmens tapatybę patvirtinančio dokumento. Prašyme nebūtina nurodyti deklaruotą gyvenamąją vietą, žmogui suteikiama galimybė pasirinkti, kokiu būdu jis nori gauti iš TLK informaciją: ar paštu, ar elektroniniu laišku“, – sako VLK atstovė.

Tiesa, daliai žmonių kompensuojamos dantų protezavimo paslaugos yra teikiamos prioriteto tvarka. Tai – vaikai ir asmenys, kuriems buvo taikytas gydymas dėl burnos, veido ir žandikaulių onkologinės ligos. Tačiau ir jie, norėdami gauti kompensuojamas dantų protezavimo paslaugas, turi įsirašyti į laukiančių dantų protezavimo asmenų sąrašą ir sulaukti TLK pranešimo apie teisę gauti paslaugas.

Pensininkai, neįgalieji, norintys greičiau gauti dantų protezavimo paslaugas, kaip ir anksčiau, gavę TLK pranešimą apie įtraukimą į laukiančių dantų protezavimo asmenų sąrašą, gali nelaukti ir dantis protezuoti už savo pinigus. Vėliau šie asmenys turėtų kreiptis dėl šių išlaidų kompensavimo į TLK. Šių paslaugų išlaidos jiems kompensuojamos, kai ateina jų eilė protezuoti dantis.

„Anksčiau pacientai dantų protezavimą turėdavo pradėti per 3 mėnesius, kai tik gaudavo TLK pranešimą apie atėjusią jų eilę. To nepadariusieji būdavo išbraukiami iš sąrašo. Nuo šių metų šis terminas panaikintas. Svarbu nepamiršti, kad dantis būtina protezuoti per 3 metus. Tada gavę TLK pranešimą pacientai dantų protezavimą galės pradėti nebūtinai iš karto, o, pavyzdžiui, po pusmečio“, – sako J. Grigarienė.

Įstaigų, kuriose pacientui gali būti suteiktos dantų protezavimo paslaugos, skelbiamos ligonių kasų interneto svetainėse. Taip pat rūpimus klausimus galima pateikti info@vkl.lt arba bendruoju ligonių kasų telefono numeriu (8 5) 232 2222.

VLK informacija

Birštono gimnazijos ketvirtokai dalyvauja fizinio aktyvumo mokymuose

Įvairūs moksliniai šaltiniai teigia, jog vanduo teigiamai veikia žmogaus organizmą – fizinio aktyvumo užsiėmimai baseine veikia psichologiškai – ramina, leidžia atsipalaiduoti, atitrūkti nuo streso, padeda kovoti su neigiamomis emocijomis. Vandenyje patiriamas laisvumas suteikia pasitikėjimo savo jėgomis. Ankstyvas sveikatos ugdymas ir sveikos gyvensenos mokymas turi didelę reikšmę vaiko ateičiai. Smagūs užsiėmimai baseine vaikams suteikia žvalumo, grūdina organizmą ir stiprina imunitetą.

Atsižvelgiant į vaikų kiekvienais metais pastebimą sveikatos būklės blogėjimą ir problemas, nuo šių metų vasario mėnesio Birštono savivaldybės administracija pradėjo įgyvendinti projekto „Sveikos gyvensenos skatinimas Birštono savivaldybėje“ fizinio aktyvumo baseine



veiklą, kurioje aktyviai, su dideliu entuziazmu dalyvauja Birštono gimnazijos ketvirtų klasių mokiniai.

Vienas iš projekto tikslų – motyvuoti vaikus rūpintis sveikata. Įgyvendinant šią projekto veiklą, siekiama didinti jų fizinį aktyvumą – vieną kartą per savaitę kūno kultūros pamoka vyksta „Harmony park“ baseine. Mokymus veda

specialistų komanda pagal parengtą programą šiomis temomis:

- Vandens galia ir svarba žmogui. Saugus elgesys vandenyje;
- Mankštos pusiausvyrai ir koordinacijai lavinti;
- Laikysenos koregavimo mankštos;
- Atsipalaidavimo mankštos;
- Tempimo pratimai vandenyje.

Projektas įgyvendinamas pagal 2014 - 2020 m. Europos Sąjungos fondų investicijų veiksmų programos 8 prioriteto „Socialinės įtraukties didinimas ir kova su skurdu“ įgyvendinimo priemonę Nr. 08.4.2-ESFA-R-630 „Sveikos gyvensenos skatinimas regioniniu lygiu“. Projekto įgyvendinimo laikotarpis – nuo 2018 m. birželio 18 d. iki 2020 m. birželio 30 d.

Birštono savivaldybės administracijos Strateginio planavimo ir investicijų skyriaus informacija

„Kova“ su virusais ir mikrobiais

Atšalus orams padažnėja susirgimų. Peršalimas, gripas, slogos, įvairūs kosuliai kamuoja vaikus ir suaugusius.

Su darželio ugdytiniais diskutavome, kodėl tie maži mikrobai ir virusai tokie „galingi“. Virusai plinta čiaudint, kosint, kalbant. Jie nusėda ant įvairių paviršių, durų rankenų, stalų, žaislų. Užsikrečiame užterštomis rankomis palietus burną, nosį, akis. Jiems „užpuolus“ mūsų organizmą, pakyla temperatūra, jaučiamės blogai, sloguojam, kosim, o svarbiausia sergantysis negali eiti į darželį, bendrauti su draugais. Jis turi gulėti lovoje, gerti vaistus ir arbatas. Vaikai pasakojo, ką jie jautė sirgdami. Vieniems nepatiko arbatos su medumi, kiti pasiilgdavo draugų. Baisiausia vaikams buvo „varvanti“ ir paraudusi nosytė, varginantis kosulys.

Norint nesirgti, reikia grūdinti organizmą visais metų laikais. Miegas, fizinis aktyvumas, vitaminingas maistas stiprina vaikų pajėgumą kovoti su infekcija. Geriausias vaistas nuo ligų yra rankų plovimas. Dažnas rankų plovimas padės ne tik pačiam apsisaugoti nuo ligos, bet ir apsisaugos kitus. Su vaikais įvirtinome

rankų plovimo įgūdžius. Plauti rankas reikia kruopščiai su muilu, ypač po kosėjimo, čiaudėjimo, parėjus iš lauko, bendravus su gyvūnais. Vaikai rodė, kad plauti reikia ne tik delniukus, bet ir rankų paviršių, kiekvieną pirštuką atskirai. Su vaikais aptarėme ir kosėjimo, čiaudėjimo etiketą. Jiems labai patiko spalvinti įvairių dydžių „mikrobus“, klijuoti juos prausykloje jiems matomoje vietoje.

Vaikų pajėgumas kovoti su liga yra silpnas. Virusai greitai plinta vaikų kolektyvuose, kita vertus, vaikai dūksta, laksto, sušyla, po to atvėsta, ir taip greičiau pasigauna virusus. Tokios paprastos, bet kasdieninės priemonės, kaip rankų plovimas, kosėjimo, čiaudėjimo etiketas, pasivaikščiavimai lauke, fizinis aktyvumas gal kiek padės apsisaugoti nuo sukeltų ligų.

Genovaitė Daškevičienė
Visuomenės sveikatos priežiūros specialistė



Konditerijos gaminių kepyklėlėse, išsibarsčiusiose po visą Lietuvą, kepė bandeles, spurgas ir „juodus“ pinigus

Alytaus apskrities vyriausiojo policijos komisariato (toliau – Alytaus apskr. VPK) Kriminalinės policijos ekonominių nusikaltimų tyrimo skyriaus pareigūnų akiratyje atsidūrė konditerijos gaminių prekiaujanti įmonė bei keli su ja susiję asmenys. Ikiteisminio tyrimo metu atlikta beveik 50 kratų Lentvaryje, Elektrėnuose, Raseiniuose, Vilniuje, Alytuje, Kauno mieste ir rajone, Prienų rajone, Marijampolėje ir Vilkaviškyje.

Kaip lietus iš giedro dangaus, vasario 25 d., vienos Prienų rajone, Veiveriuose esančios konditerijos gaminių įmonės vadovams ir darbuotojams buvo policijos pareigūnų apsilankymas ir atliktos kratos. Kriminalinės policijos ekonominių nusikaltimų tyrimo skyriaus pareigūnai į pagalbą pasitelkė kolegas iš Alytaus apskr. VPK, Marijampolės apskr. VPK, Šiaulių apskr. VPK, Kauno apskr. VPK, Vilniaus apskr. VPK, Valstybinės mokesčių inspekcijos (Kauno ir Vilniaus), informacinių technologijų specialistus iš Alytaus ir Kauno, Vaiko teisių tarnybos specialistus. Kratų metu paimta daugiau kaip 20 tūkst. eurų grynaisiais, „juodosios“ buhalterijos užrašai, kompiuterinės laikmenos ir technika.

Sulaikyti trys asmenys: įmonės vadovai (vyras, gimęs 1959 m., ir moteris, gimusi 1964 m.), ir buhalterė (gimusi 1962 m.).

Įtariamai pareikšti 6 asmenims: trims iš jų paskirtos kardomosios

priemonės – rašytinis pasižadėjimas neišvykti, kiti trys sulaikyti 48 valandoms.

Pirminiaus paskaičiavimais, per 8 mėnesius apie 76 tūkst. eurų išmokėti darbuotojams kaip neapskaiytas darbo užmokesčiai, kitaip tariant, atlyginimą šios įmonės darbuotojai gavo „vokeliuose“. Taip pat paaiškėjo, kad „juodi“ pinigai atsiradavo, nes kasos aparatu buvo užfiksuojamos ne visos įvykusios operacijos, kalbant liaudiškai, parduodamų prekių nemušdavo į kasą.

Ikiteisminį tyrimą dėl apgaulingo apskaitos tvarkymo, neteisingų duomenų pateikimo apie pajamas, pelną ar turta bei turto prisavinimo atlieka Alytaus apskr. VPK Kriminalinės policijos ekonominių nusikaltimų tyrimo skyriaus pareigūnai.

Jiems vadovauja Kauno apygardos prokuratūros 2-ojo baudžiamosio persekiojimo skyriaus prokurorai.

Alytaus apskr. VPK informacija



Vagystė

Vasario 14 d. apie 15 val. 35 min. Prienuose, Vytauto gatvėje, į buitines technikos ir elektros prekių parduotuvę užėję trys vyrai pavogė žaidimų kompiuterį „SONY PlayStation 4 PRO 1TB“, laikmeną su žaidimu „PS4 Gran Turismo Sport“, laikmeną su žaidimu „PS4 Pro Evolution Soccer (PES)“. Padaryta nuostolio už 554 eurus.

Smurtas

Vasario 25 d. apie 13 val. Veiverių seniūnijoje, Papilvio kaime,

gyvenamojo namo kambaryje, neblaivus (3,07 prom. alkoholio) 28 m. vyras smurtavo prieš neblaivą (2,53 prom.) vienmetę sugyventinę. Įtariamasis buvo sulaikytas ir uždarytas į areštą.

Vandalizmo atvejis Šilavote

Šilavoto kaime prie parduotuvės esančioje skelbimų lentoje raudonais dažais nupurkšti skelbimai ir įvairių judėjimų, partijų bei komisijų agitaciniai plakatai. Taip pat naktį dažais apipurškta rinkimų stendas, pastatytas prie autobusų stotelės.

Parengta pagal Alytaus apskrities VPK pirminę informaciją



Keliavome po margą knygų šalį

Birštono vienkiemio bibliotekoje buvo suorganizuota teminė popietė „Kelionė po margą knygų šalį“, skirta Lietuvos kalbos dienai. Popietėje dalyvavo Birštono lopšelio - darželio „Giliukas“ „Ančiukų“ ir „Drugelių“ grupių auklėtiniai. Juos į biblioteką atlydėjo auklėtoja Joana Kliucevičienė ir auklėtojos padėjėja Agnė Mielaikienė.



Vasario 16 - kovo 11 dienomis visoje Lietuvoje - mokyklose, darželiuose, bibliotekose, muziejuose ir kitose įstaigose, taip pat užsienio lietuvių bendruomenėse, vyksta įvairūs renginiai, skirti Lietuvos kalbos dienai. Lietuvių kalbos dienų tikslas – didinti lietuvių kalbos prestižą, prisidėti prie lietuvių kalbos sklaidos pasaulyje.

Vyresnioji bibliotekininkė Gražina Andrulėvičienė supažindino mažuosius lankytojus su bibliotekoje esančiomis knygelėmis „Mano pirmieji žodžiai“, Lino Kontrimo knyga „Keturi paslaptys, kaip pažinti raides ir natas“, „Abėcėlė“. Vaikams buvo parodyta knyga „Baltistikos Ažuolas“, kurioje surinkta medžiaga apie garsų kalbi-

ninką Joną Kazlauską, kilusį iš Birštono savivaldybės Matiešionių kaimo. Vaikai su malonumu vartė ir kitas vaikiškas knygeles. Skaitėme Almos Karosaitės knygelę „Kas negavo dovanos?“ Ją skaityti padėjo auklėtoja Joana Kliucevičienė. Vėliau žiūrėjome vaizdo įrašą „Animuota lietuviška abėcėlė“, klausėmės lietuviškų vaikiškų dainelių. Bibliotekoje veikia ir kūrybinės dirbtuvėlės vaikams. Jose vaikai mokėsi rašyti raides ant spalvoto popieriaus, kai kurie jau mokėjo parašyti ir savo vardą. Laikas praėjo labai greitai, buvo visiems smagu.

Gražina Andrulėvičienė
Birštono vienkiemio
bibliotekos vyresnioji
bibliotekininkė

Kapela „Lendrūnas“ linksmo aukštaičius

Vasario 22 d. Pajstrio kultūros centre, Panevėžio rajone, vyko tradicinė liaudiškos muzikos šventė „Motieja rats“.



Kapelos atvyko iš Priekulės, Jurbarko rajono, Kupiškio, Ramygalos, koncertavo ir Pajstrio miestelio muzikantai. Panevėžys garsėja kapelių švente „Kapelmaušis“, kur „Cido“ arenoje „Lendrūnas“ jau koncertavo, o „Motieja rats“ renginyje birštoniečiai lankėsi pirmą kartą.

Retas iš mūsų kraštiečių yra aplankęs Aukštaitijos lygumose įsikūrusį Pajstrio miestelį. Čia Motiejaus vardas siejamas su bažnyčios istorija. Mus visus nustebino puikiai organizuotas renginys. Kultūros centras gražiai restauruotas iš Europos Sąjungos projektų lėšų. Kai tokioje salėje pajunti aukštaičių garsius „bravo“, plojimus, supranti, kaip žmonėms tos paprastos liaudiškos melodijos ir dainos reikia.

Kapelų šventėje muzikantai privalėjo pagroti po du instrumentinius kūrinius. Pasak organizatorių, dainuot vienaip ar kitaip visi moka, bet muzikantų kapeloje būna mažoka. Todėl iš 30 -ties šalies kolektyvų pateiktų paraiškų buvo atrinktos 6 kapelos.

Mums visiems patiko aukštaičių tarme vedamas renginys. O ir kapelos privalėjo savo krašto tarme atlikti po dvi dainas. Nors Birštonas dar priskiriamas Dzūkijai, deja, čia niekas nekalba dzūkiskai. Todėl „Lendrūnas“ atliko dvi dainas pa-

gal poeto Alberto Antanavičiaus žodžius: „Dzūkijos vakarai“ bei „Dainavos šalis“.

Tradicškai ši šventė yra filmuojama, gausiai fotografuojama, visa tai lieka ne tik internetinėse svetainėse, bet kultūros centro kuriamai istorijai.

Gražu buvo klausytis ir žiūrėti, kai vakaronės metu Jurbarko rajono Eržvilko bandonijos, Pajstrio „Gegužinės“, Priekulės „Bengelio“ kapelos savo iniciatyva užgrojo lietuvių folklorinius šokus. Šokio sukūry linksmosios ne tik Pajstrio jaunimas, bet ir kapelos „Lendrūnas“ dalyviai.

Tad nors kelionė buvo tolima, bet labai smagi. Dar norisi dėkoti mūsų kapelos muzikantams, kurie yra tikri liaudiškos muzikos puoselėtojai. Šį kartą prie kapelos prisijungė iš kelionių grįžęs Raimondas Mecelis, kuris trimto garsais papuošė mūsų pasirodymą. Tokių muzikantų kapela „Lendrūnas“ visada laukia ir kviečia norinčiuosius su mumis kartu muzikuoti.

Balandžio 6 d. 15 val. visus birštoniečius, prieniečius dar kartą noriu pakviesti į Birštono kultūros centrą, kur vyks 10 -toji kapelių šventė „Griežk, lietuvi“.

Algimantas Jazbutis
Kapelos vadovas

„Tiesiog imti ir pradėti mėgautis piešimu...“

Vasario 27 dieną Birštone, „Eglės“ sanatorijoje, atidaryta Romualdos Bartulienės tapybos darbų paroda. Ji eksponuojama sanatorijos bibliotekoje. Parodos atidaryme dalyvavo ir kolegos – studentai, kurie kartu su Romualda kremta tapybos mokslus Birštono meno mokykloje, ir sanatorijos svečiai, kurie į Birštoną atvyko vedini labai skirtingų priesasčių. Visus čia sukvieta trauka kūrybai.

Tai jau ne pirmos Romualdos parodos pristatymas, kuriame teko dalyvauti, bet jis neatkartojosi ankstesnių. Kiekvienos parodos atidaryme autorė atsiveria vis kitaip ir nebijo pasidalinti naujomis patirtimis.

Šį kartą klausimą, kodėl paroda neturi pavadinimo, autorė sakė, kad greičiausiai tai galėtų būti „Ieškojimai ir atradimai“, tačiau taip galima pavadinti kiekvieną dieną: ieškojimai naujų iš-



raiškos priemonių, atlikimo technikų, spalvų ir jų derinių, požiūrio taškų, galimybių. Sakoma, „mūsų galimybės yra viena, tačiau su jomis darome, visai kita“. Pasak Romualdos, kaip ir kiekvienoje veikloje, taip ir kūryboje, kai nori pasiekti rezultatą, svarbu entuziazmas, atkaklumas ir ištermė. Jos nuomone, atradimai

ateina, kai jiems ilgai ruošiesi. Visą lemia nuostata – niekada nepasiduoti ir ieškoti, bandyti, mąstyti. Nežinai, kur nuves vaizduotė, ir nereikia žinoti, tiesiog pasiduoti jos vedamai, įsivaizduoti, ko niekada nebuvo ir mėgautis kūryba.

O nuo ko pradėti? Romualda pataria žmonėms, kuriems patinka dailė, bet, bijodami aplinkinių kritikos, nesiryžta tapyti ar užsiimti kita kūrybine veikla, tiesiog imti ir pradėti, mėgautis piešimo procesu ir nesureikšminti rezultato.

Paroda veiks iki balandžio 1 d.

Ramutė Šimukauskaitė



Ginčykimės, tarkimės, bet būkim vieningi vardan Lietuvos

*Šaknim į savo žemę įsitvėręs
Neišsigąsiu vėjų svetimų,
Apginsiu laisvą paukštį.
Sūraus nuo ašarų vandens išgėręs,
Palaistytas kovotojų krauju,
Šakom aš stiebsiuosi į aukštį...
Savam krašte savu medžiu...*

(A.Ferevičienė)

Vasario 22 dieną Birštono trečiojo amžiaus universiteto paskaita prasidėjo dekanės A.Ferevičienės mintimis apie tai, kaip atrasti Lietuvos vardą visuose jos metų laikuose, žmonėse ir jų darbuose. Mintis apie tai susirinkusiems skaitė J. Barutienė, O.V. Grybauskienė, E. Valiuvienė, N. Jakimonienė ir A. Ferevičienė. Baigiantis lyrinei įžangai, TAU direktorė N. Jakimonienė pakvietė studentus kartu švęsti artėjančią Kovo 11 -ąją, pabrėžė šios dienos svarbą mums visiems ir pristatė gerbiama svečių Romą Pakalnį – Lietuvos miškininką, ekologą, aplinkosaugininką, pedagogą, profesorių, visuomenės veikėją, labai įdomų žmogų. Diskutavome, ko reikia Lietuvai, kad joje gyventi būtų gera.

Lektorius kalbėjo apie Lietuvos praeitį, apie tai, kaip svarbu patiemis priimti sprendimus dėl savo šalies likimo, priminė 1863 m. sukilimo vadovą K. Kalinauską, kuris, vedamas į kartuves, pasakė, kad lai-



mingai gyvensime tik tada, kai mūsų nevaldys maskoliai. Profesorius pabrėžė tautiško puoselėjimo svarbą. Sąjunga tobula tuomet, kai joje kiekvienas išsaugo savo identitetą, o ne tampa vienodais, bespalviais, belyčiais. Liūdna, kai išvykę svetur gyventi vaikai seneliams parveža anūkus, kurie jau nekalba gimtąja kalba. Sąjunga, kaip teigia lektorius, vertinga tada, kai partneriai yra lygiaverčiai. Mus silpnina nesuskalbėjimai, ginčai. Mes galime ginčytis, diskutuoti, bet privalome priimti naudingiausias savo šaliai sprendimus, vieningai laikytis susitarimų. Vidinis susiskaldymas, rietenos mus daro pažeidžiamus, silpnus.

Profesorius iškėlė retorinį klausimą apie tai, kad galbūt vieną dieną

puikiai mokėsime angliškai, bet ar dar turėsime ką ta kalba papasakoti pasauliui, ar būsime jam įdomūs.

Birštono TAU studentai dar ilgai aptarinėjo tai, ką girdėjo paskaitoje. Direktorė N. Jakimonienė padėkojo gerbiama R. Pakalniui už jo paskaitą ir pakvietė apsilankyti Birštone, nepamiršti mūsų. Profesorius mus sužavėjo savo paprastumu, nuoširdumu ir meile savo šaliai, jos žmonėms. Esame jam dėkingi už mums skirtą laiką.

TAU administracija



SIŪLO DARBA

Įmonei reikalingas sunkvežimio vairuotojas, turintis patirties, be žalingų įpročių. Tel. 8 698 46 063.

Ieškome veterinarijos farmacininko (-ės) darbui veterinarijos vaistinėje. Būtinai veterinarinis išsilavinimas. Kontaktinis telefonas: 8 609 97 785.

UAB „Autokausta“ ieško:

- ekskavatoriaus mašinisto, frontalinio krautuvo mašinisto, asfalto klotuvo operatoriaus, asfalto volo mašinisto, automobilinio kranų mašinisto. Tel. 8 699 38 034.
- kelininkų ir kelių statybos meistro. Tel. 8 677 90 750.

PASLAUGOS

Nuotekų valymo įrenginiai. Surinkimo talpyklos. Vandens šuliniai. Rezervuarai srutoms (6 - 45 kub.m) www.kasyba.com. Tel. 8 675 01 059.

Liejame pamatus, betonuojame. Montuojame gipso kartoną, glaistome, dažome, kalame dailylentes, dedame visų tipų grindis, klojame plyteles, atliekame santechnikos darbus, elektros instaliacijos darbai, klojame trinkelės, lankstome skardas. Tel. 8 600 96 399.

Šlifuojame, dedame ir lakuojame parketą, dengiame stogus, skardiname, lankstome, šiltiname ir dažome namų fasadus. Kasame pamatus, mūrijame, tinkuojame, betonuojame, montuojame tvoras, langus, duris, atliekame langų apdailą, griovimo darbus. Statome karkasinius namus. Tel. 8 620 85350.

Kaminų įdėklai: gaminimas, montavimas. Kaminų valymas. Tel. 8 645 87304.

VISI SANTECHNIKOS DARBAI: šildymo, vandentiekio, kanalizacijos, katilinių įrengimo. Komplektuojame kokybiškas santechnikos medžiagas su nuolaidomis. Tel. 8 640 39 204.

GAMINŲ DURIS - ypatingai šiltas, saugias nuosaviems namams, ūkiniams pastatams ir rūsiams. Dirbu ir žiemos metu. Tel. 8 653 93 193.

Kokybiškai kasame tvenkinius, rezervuarus, darome pylimus, šlaitus, lyginame žemes, tvarkome sklypus. Nuomojame statybinę techniką. Tel. 8 640 50 090.

Remontuoja skalbykles, el. virykles, orkaites, indaploves, džiovikles. Atvyksta į namus, suteikia garantiją. Tel. 8 647 55 929.

Senų ir naujų automobilių remontas - restauravimas (skardų keitimas, paruošimas dažymui, dažymas). Geometrinis atstatymas. Tel. 8 687 26 417.

SIŪLO DARBA

Darbui senelių globos namuose
Putrių kaime reikalinga:

• Bendrosios praktikos slaugytoja (Būtina turėti darbo licenciją).

Tel. 8 686 60 918.

Reikalinga drabužių
įkainotoja

Reikalavimai: mados išmanymas, greita orientacija, atsakingumas, kruopštumas, be žalingų įpročių.

Apmokome

Liepu g. 77, Strielčių k., Prienų r. sav.

Tel. 8 687 50 387

PERKA

Nekilnojamas turtas

Brangiausiai Lietuvoje perkame miškus (brandžius, jaunus, malkinius, iškirstus), žemes, sodybas. Tel. 8 651 39 039.

PERKA MIŠKUS

BRANDŽIUS, JAUNUS, MALKINIUS, IŠKIRSTUS, ŽEMES, SODYBAS
VISOJE LIETUVOJE 8 676 41 155

PERKAME
MIŠKĄ

ir apvalią medieną su žeme arba išsikirsti.

Atliekame sanitarinius kirtimus bei retinimus. Konsultuojame.

Tel. 8 680 81777

Nekilnojamas turtas

Brangiai perka mišką (gali turėti bendrasavininkų, būti neatidaltas, su skolomis, areštuotas). Sutvarko dokumentus. Tel. 8 644 55 355.

Perkame mišką didžiausiomis kainomis Lietuvoje. Atsiskaitome iš karto. Tel. 8 605 44 445.

Pirkčiau 1 arba 2 kambarių butą Prienuose. Tel. 8 607 49 133.

Gyvuliai, gyvūnai

Įmonė brangiai perka galvijus, atsiskaito iš karto. Išsivežame. Tel.: 8 686 54 826, 8 684 40 534.

Įmonė tiesiogiai nuolat perka arklius. Tel.: 8 656 39 189, 8 616 14 424.

Įmonė tiesiogiai perka galvijus aukš-

ĮVAIRŪS



Profesionali pagalba perkant, parduodant, nuomojant nekilnojamąjį turtą. Proceso valdymas ir dokumentų tvarkymas iki sandorio užbaigimo pas Notarą.

Susisiekite, konsultuojau ir atlieku rinkos analizę nemokamai.

Gintarė Genevičienė
NT brokerė
8 672 70 483
gintare.geneviciene@capital.lt



PERKA

Superka mėsinis veršelius ir telyčaites auginimui. Tel. 8 685 26 777.

Įvairios prekės

Perka bet kokią žemės ūkio techniką (pvz., traktorių, priekabą ir jų pargardus). Gali būti neveikiantys. Tel. 8 680 777 28.

Perku prikabinamą greiderį, priekabą 1PTS-2,5. Tel. 8 658 18 636.

PERKA GALVIJUS
KREKENAVOS AGROFIRMA
KARVES, TELYČIAS, BULIUS
PAGAL SKERDENAS ARBA GYVĄ SVORĮ.
SVERIA, MOKA IŠ KARTO, PAIMA PATYS.
Tel.: 8 614 93 124

Superkame karves, bulius ir telyčias
KREKENAVOS AGROFIRMOS supirkėja Olga Smallienė. Tel. 8 612 02 125.

SŪDUVOS GALVIJAI
brangiai perka karves, jaučius, telyčias.
Moka 6 - 21 proc.
Sveria, pasiima, atsiskaito iš karto.
Tele 2 8 613 79 515, Bitė 8 614 44 299, Telia 8 620 35 000.

BRANGIAI PERKAME ĮVAIRIUS ARKLIUS, JAUČIUS, TELYČIAS, KARVES.
Tel. 8 625 93 679

PARDUODA

Nekilnojamas turtas

Parduoda sodybą Verbyliškių k., netoli Verknės upės, yra 0,64 ha namų valdos ir 1,40 ha žemės ūkio paskirties žemės sklypai. Tel. 8 698 56047.

Parduoda butą Jiezne netoli bažnyčios ir turgaus. Apkūrenamas malkomis. Tel. (8 319) 57 481.

Gyvuliai, gyvūnai

Ūkininkas parduoda svilintų kiaulių skerdeną. Perkant 2 puseles, visą kiaulę, kaina - 2,14 Eur. Motininių kiaulių skerdena - 1,75 Eur. Atvežame. Tel. 8 607 12 690.

Kietas kuras

Pigiai parduoda malkas (skroblo,

ąžuolo, uosio, juodalksnio, beržo). Atveža nemokamai. Tel. 8 635 82 808.

Parduoda DURPIŲ BRIKETUS, malkas, supjautas kaladėlėmis, rąstukais. Skubiai, nemokamai pristato jums patogiu laiku. Tel. 8 672 51 171.

Parduoda malkas, supjautas kaladėlėmis. Pristato į namus. Tel. 8 671 94 231.

Įvairios prekės

Parduoda automobilis: Mitsubishi Pajero 2001 m. 3,2l, dyzelinas, T.A. iki 2020 m. VW Golf 1999 m., 1,9 l TD, T.A. iki 2020. Automobilai tvarkingi. Tel. 8 682 55 621.

Parduoda vasarinius kviečius (akuo-

tuoti), žirnius, pupas. Gali pristatyti. Tel. 8 680 36 043.

Parduoda statybinę medieną. Pjauna pagal kliento išmatavimus nuo 2 m iki 8 metrų. ■ Malkas, supjautas kaladėmis ir skaldytas. Pristato į namus. Tel.: 8 614 98 516, 8 699 48 191.

UAB „GRASTA“ PARDUODA
Plautą aukščiausios rūšies Kuzbaso baseino akmens anglių. Durpių briketus didmaisiais po 500 kg. Atvežame, iškrauname mechanizuotai su krautuvu Jums patogioje vietoje.
Akmens anglis fasuota ir maišuose po 25 - 40 kg.
Tel. Prienuose 8 687 36 216, Mauručiuose 8 686 40 250.

UAB „Rividė“
Parduoda ir pristato: plautą akmens anglių (palaida arba fasuota 25 kg); Granulinę akmens anglių (po 1t, po 25 kg); Medžio briketai; Durpių briketai didmaisiais; Medžio granulės (sertifikuotos). Tel. 8 652 71212.

KPF
EUROPOS ŽEMĖS ŪKIO FONDAS KAIMO PLĖTRAIS
EUROPA INVESTUOJA Į KAIMO VIETOVES
Dėmesio, kursai ūkininkams, turintiems žemės ūkio valdą!
Kviečiame dalyvauti LSMU Veterinarijos akademijos organizuojamuose mokymo kursuose „Karvių melžimo technologijų pagrindai“. Kursai vyks:
• Šilavoto bibliotekoje, Prienų r.: 2019 m. kovo 07 d. nuo 9.00 val.
• Birštono seniūnijos salėje: 2019 m. kovo 07 d., nuo 9.00 val.
Kursai yra nemokami. Kursų dalyviai gaus metodinę medžiagą, nemokamą maitinimą, kursų baigimo pažymėjimus. Platesnė informacija mob. tel. 867991390 arba el. paštu: tmc@lsmu.lt

Pati populiariausia knyga pasaulyje, naikinta, bet nesunaikinta, praėjusi ilgiausią šimtmečių kelią - tai Biblija.
Laukiame visų kiekvieną trečiadienį 19 val. Prienų kultūros centro Mažojoje salėje. Studijuosime, diskutuosime, nagrinėsime Šv. Rašto paslaptis.

PRANEŠIMAS. Birštono miesto vartotojų kooperatyvo narių dėmesiai! 2019 m. balandžio 2 d. 15 val. šaukiamas eilinis visuotinis kooperatyvo narių susirinkimas, kuris vyks Birštono kultūros centre, mažojoje salėje, Jaunimo g. 4.
Susirinkimo darbotvarkė:
1. Metinis pranešimas
2. 2018 m. finansinės ataskaitos tvirtinimas
3. Dividendų paskaičiavimų metodikos tvirtinimas
4. Kooperatyvo vadovo ir revizoriaus tvirtinimas
5. Atstovo į kooperatinės bendrovės Lietuvos kooperatyvų sąjungą narių susirinkimą rinkimai
Vyktant susirinkimui, prašome su savimi turėti kooperatyvo nario knygelę.
Kooperatyvo valdyba

Vištos ir vištaitės
Kovo 5 d. (antradienį) prekiausime 3 - 4 - 5 - 6 mėnesių rudomis, raibomis, baltomis, juodomis vakcinuotomis dedeklėmis vištaitėmis. Prekiausime ir lesalais.
Balbieriškyje - 8 val., Sūkuriuose - 8.15 val., Geruliuose - 8.30 val., Paprūdžiuose - 8.40 val., Vartuose - 8.50 val., Naujojoje Ūtoje - 9 val., Žemaitkiemyje - 9.10 val., Jiestrakyje - 9.25 val., Ingavangyje - 9.30 val., Klebiškyje - 9.40 val., Šilavote - 9.50 val., Leskavoje - 10 val., Skriaudžiuose - 10.10 val., Veiveriuose - 10.20 val., Išlauže - 10.50 val., Pakuonyje - 11.10 val., Ašmintoje - 11.25 val., Strielčiuose - 11.35 val., Prienuose - 11.50 val., Birštono vienkiemyje - 12.30 val., Nemajūnuose - 12.40 val., Vėžionyse - 12.55 val., Kašonyse - 13.10 val., Jiezne - 13.25 val., Stakliškėse - 13.45 val., Užuguostyje - 14 val., Pieštūvėnuose - 14.15 val., Vyšniūnuose - 14.30 val. Tel.: 8 678 09042.

Kai kalbasi žmogus ir žemė

(Atkelta iš 1 p.)

Visur, kur tik apsigyveno žmonės, kiekvieną žemės paviršiaus kampelį pavadino vienu ar kitu vardu. Tokie tikriniai vardai ir yra vadinami vietovardžiais. Dažniausiai jie yra labai seni. Pasak Vilniaus universiteto Geografijos ir kraštotvarkos katedros docentės, mokslų daktarės **Filomenos Kavoliutės**, „kiekvienas vietovardis yra tarsi praeities kartų laiškas, kurį dabarties žmonėms reikėtų išmokyti perskaityti ir išsaugoti ateinančioms kartoms“.

Vietovardžiai nyksta. Ką tai reiškia, kodėl? Nebelieka žmonių, kurie pašauktų vardu kalnelį, pievą, miškelį ar raistą. Nebelieka kaimų, kuriuose tie žmonės gyveno. Istorijos tėkmėje vietovardžių nykimui priežasčių būta daug. Tačiau didysis griovimas įvyko sovietmečiu, kada reikėjo sunaikinti okupuoto krašto praeities atminimą ir tautos tapatybę. Pelkių ir šlapžemių sausinimas, melioracija su vienkiemiu nukėlimu, gyvenamųjų vietovių drastiškas stambinimas, jų istorinių vardų naikinimas ir galų gale - nukeltų, sunaikintų kaimų, viensėdžių vardų išbraukimas iš valstybinių dokumentų. Sovietmečiu buvo išbraukta 5600 kaimų pavadinimų, dabar nepabrėžtoje būsenoje yra apie 4000 kaimų ir viensėdžių.

Pasikalbėti apie savo gimtųjų vietų vardus klubo nariai susirinko į svetainę vasario 21-ąją. Buvo puiki proga - būtent šią dieną švenčiama tarptautinė gimtosios kalbos, tarmių diena. Versmeniečiai ne pirmą



kartą naršo po lietuvių kalbos, tautosakos lobynus. Tačiau pažvelgti į tautos istoriją per vietovardžius buvo kai kam netikėta. „Gal niekada nebūčiau ir susidomėjusi, kodėl mano gimtosios vietos nešioja Deugučių, Aleksandravėlės vardus“, - sakė **Birutė**. O beieškodama atsakymo vietos bibliotekoje aptiko ir savo seniai mirusio senelio vardą. Kąkada vietos kraštotyrininkams jis daug papasakojo apie gimtųjų vietų istoriją. **Gražina** pasirausė po Lėsiškės (Lėčiškių?) kaimo jotvingišką kilmę, o **Danutė** nebuvo sunku paaiškinti, iš kur kilęs Striečių kaimo pavadinimas. Janina perbėgo per keistus, įdomius kaimų, upių ir upelių pavadinimus, jų vardų kilmę. Visi pasibuvimo dalyviai turėjo ką papasakoti. Ir paklausti, nes pasidarė įdomu - kiek išnykusių kai-

mų Prienų rajone, ar jų vardai kaip nors įamžinti, kas tuo turėtų pasirūpinti. Vienoje Žemaitijos seniūnijoje teko matyti gražų, nors ir skaudų vaizdą: miestelio parke išrikiuota bene dvylika didelių lauko riedulių, o ant jų lentelės su išnykusių seniūnijų kaimų vardais. Akmenys ne iš bet kur - būtent iš to jau nebesančio kaimo laukų.

LR Seimas šiuos metus paskelbė Vietovardžių metais. Juos paskelbti pasiūlė žmonės, kuriems rūpi Lietuvos kultūrinis palikimas - Etninės globos tarybos nariai, geografi, kalbininkai. Bet paskelbti neužtenka, reikia kažką ir nuveikti. Vietovardžių rinkimas ir išsaugojimas turi rūpėti visiems, kurie myli savo kraštą, domisi giliomis tautos istorinėmis šaknimis.

Dainora Šaltienė

Dešimtmečius trunkanti ir širdį glostanti auklėtojos ir mokinių bendrystė...

(Atkelta iš 2 p.)

konfliktų. O ir kolektyvas buvo puikus, kolegos draugiški...“ - mintimis nuklysta Albina Marčiukaitienė. Ji su dėkingumu prisimena ir savo tėvus - **Eleną** ir **Juožą Marčiukaičius**, eilinius kolūkiečius, dirbusius fermoje. Tėvai suprato mokslo reikšmę, ir savo vaikus - sūnų ir dvi dukras - pastūmėjo siekti žinių.

Beje, Marčiukaičių pavardė ją lydi visą gyvenimą. Likimas taip papokštavo, kad buvusi Marčiukaičių

tapo Marčiukaitiene. O jos vyro **Jono** tėvo vardas taip pat buvo Juozas. Iš šios santuokos gimė dukra **Asta**, kuri šiuo metu gyvena Vokietijoje. Ją šildo mamos rūpestis ir rankų darbo mezginiai - išėjusi į pensiją Albina įdomesnių raštų paieškai skiria dalį savo laisvalaikio.

Mokytojos auklėtinių prie Peršėkės pasodintas ažuolynėlis auga, nors vienais metais šią parko salą ir buvo užliejęs potvynio vanduo. Tuomet visi susitelkė ir vėl atsodino

ąžuoliukus. Tąd šie ilgaamžiai medžiai simbolizuoja 38-osios laidos abiturientų sutelktumą ir vienybę.

Artėjančio jubiliejaus proga mokytojai **Albinai Marčiukaitienei** norisi palinkėti gražių akimirų su savo auklėtiniais šioje nuostabioje, daug metų trunkančioje bendrystėje, kuriai įamžinti **I. Petraškaitės - Mitrulevičienės** ir jos bičiulių iniciatyva šiemet išleista susitikimų fotografijomis iliustruota knygelė.

Dalė Lazauskienė



Auklėtiniai su buvusia auklėtoja Albina Marčiukaitiene (ketvirta iš dešinės).

Kultūros kryžkelė

Projektą remia

SPAUDOS, RADIJŲ IR TELEVIZIJOS RĖMIMO FONDAS



Muziejaus ekspozicijose – „Aukšto skrydžio žmonės“



Poeto **Justino Marcinkevičiaus** dukra **Ramunė**, brolis **Romas** ir **Prienų rajono savivaldybės meras A.Vaicekuskas**.

(Atkelta iš 1 p.)

taudodaile. Antras aukštas skirtas sklandytuvų istorijai, krašto šviesuoliams, miesto istorijai, partizanams, literatūriniam Prienam. Visos ekspozicijos savitiškai įdomios, modernios. Bendrosios patalpos dekoruotos įvairiais ekspoziciniiais elementais. Ekspozicijų kūrimui vadovavęs bendrovės „Taurameda“ direktorius **Algimantas Stankevičius** sakė, kad vienas iš tikslų - pritraukti kuo daugiau jaunųjų lankytojų, todėl akcentavosi į emociją. Ją stengėsi pateikti garsais, didelėmis nuotraukomis, vaizdine medžiaga, trumpais tekstais, viktorinomis, galimybe spēlioti, pasiklausyti įgarsintų knygų ištraukų ir pan... Tai pavyko įgyvendinti. Muziejus gyvas, yra kur pasižvalgyti, sužinoti, ką veikti ir mažam, ir dideliui... Štai „Literatūrinių Prienų“ ekspozicijoje žvilgsnį traukia **Just. Marcinkevičiaus** kabinetas su autentiškais foteliais, rašomuoju stalu, kitais daik-



Bendrovės „Taurameda“ direktorius Algimantas Stankevičius sakė, kad vienas iš projekto tikslų - sudominti jaunimą.

tais... Įdomu užsukti ir į kūrėjų, medikų, mokslininkų, menininkų, žurnalistų ir kt. ekspoziciją. Ką turi Prienai, bet neturi Lietuva - tai sklandytuvai! Čia galima sužinoti ne tik apie vieną iš nedaugelio pasaulyje sklandytuvų gamyklų, bet ir jų gamybą, konstruktorius, žymius aviatorius. Žvilgsnį traukia ir nuotraukos apie senuosius Prienus, čia virusį gyvenimą... Visko ir neišpasakosi... Į muziejų reikia ateiti... Nes, anot mero, „Kas domisi savo kraštu, muziejuje ras viską nuo istorijos pradžios iki šių dienų“.

Onutė Valkauskienė

Autorės nuotraukos



„Gyvenimas“
- laikraštis
Jums ir apie
Jus!

UM
UTENOS MĖSA
BRANGIAI PERKA
GALVIJUS
8 620 33544
Moka iš karto!

Gyvenimas

REDAKCIJOS ADRESAS:
Kauno g. 19 A, LT - 59147 Prienai.
El.paštas: info@gyvenimas.info

Leidžia UAB „GYVENIMAS“ (SL 066).
Laikraštis įkurtas 1946 m. gruodžio 7 d.

Redaktorė **Ramutė Šimukauskaitė**

Internetu skaitykite: www.gyvenimas.info, www.facebook.com/lai kraštis Gyvenimas

Redakcija: **Redaktorė Ramutė Šimukauskaitė** - VERSLAS, ŽEMĖS ŪKIS, APLINKOSAUGA (60523, ramute@gyvenimas.info); SOCIALINĖS PROBLEMOS, ŠVIETIMAS, MEDICINA, SPORTAS, KULTŪRA, TEISĖSAUGA, PASLAUGOS: **Dalė Lazauskienė**, redaktorės pavaduotoja (60014, dale@gyvenimas.info); KOREKTŪRA: **Ona Ališauskienė** (60015); BUHALTERIJA, SKELBIMAI: **Ona Lodienė**, **Zina Lankevičienė** (tel./faksas 60012, zina@gyvenimas.info); kompiuterininkai ([maketas@gyvenimas.info](mailto:maket@gyvenimas.info)). Mob. tel. 8 605 19 327.

Redakcijos nuomonė nebūtinai sutampa su laiškų autorių nuomonėmis. Už skelbimų turinį neatsakome.

Laikraštis išeina trečiadieniais ir šeštadieniais.
Ofsetinė spauda. Apimtis - 3 spaudos lankai.
Indeksas 67283. Tiražas: trečiadieniais - 2100 egz., šeštadieniais - 2600 egz. Rinko, maketavo UAB „Gyvenimas“.

Spaudė UAB „Alytaus spaustuvė“, Seirijų g. 17, tel. (8 ~ 315) 73786.

ALYTAUS SPAUSTUVĖ